SANCTI LAMBERTI

EPISCOPI TRAJECTENSIS ET MARTYRIS LEODII IN BELGIO

VITA DUPLEX

AUCTORE SIGEBERTO GEMBLACENSI

(BOLLAND. *Acta Sanctorum*, Sept. t. V, p. 518.)

MONITUM.

Sigebertus, monachus Gemblacensis in Brabantia, qui in fine saeculi XI et initio XII floruit, in libro De illustribus Ecclesiae scriptoribus, cap. ultimo sua etiam Opera recensens, haec ait: *Vitam quoque S. Lamberti, cum in primis urbane meliorassem, postea rogatu Henrici, archidiaconi et decani ecclesie S. Lamberti, defloravi comparationibus antiquorum juxta consequentiam rerum. Quamvis priorem, utpote simpli- cem, quidam magis amplectantur, et curiosius transcribant; est enim sensu apertior et verbis clarior. Vitæ secundo loco ab eo scriptæ, hactenus ineditæ, exemplar habeo ex collegio nostro Lovaniensi, cuius prima pars descripta notatur ex secunda parte Hagiologii Brabantinorum, collati ms. Rubœa Vallis, ex quo etiam secunda pars alio charactere est addita. Titulus ei præfixus hic est: « Vita et passio sancti Lambertii episcopi secundum Sigebertum Gemblacensem. » Ex allegatis autem Sigeberti verbis dubitare amplius nequeo, quin Vita nomine Reineri vel Reneri, monachi ad S. Laurentium prope Leodium edita a Chapeavillo, Reineri non sit, sed ejusdem Sigeberti, primo scilicet loco ab ipso conscripta et laudata. Ratio manifesta est, quod præter insertas variis locis comparationes ex Veteri Testamento potissimum deproprias, unumque S. Lamberti in pueritia miraculum, cætera omnia in utraque Vita tam similia sint, ut non nisi paucis vocibus hinc et inde discrepent. Haec vero discrepancia ipsi Sigeberto tribui potest, qui dum dictas comparationes priori Vitæ intexeret, unicum istud miraculum postea cognitum, cæteris adjungere, et aliquot phrases, ut fieri assolet, immutare facile potuit. Possem id adductis ex utraque Vita textibus hic demonstrare; sed ne longior sim, malo lectorem ad Vitam edendam cum edita a Chapeavillo conferendam remittere (989'). Addo tamen alterum argumentum, ipsius scilicet Reineri silentium, qui cum lib. II De scriptoribus monasterii sui opuscula sua, et inter haec aliquot etiam sanctorum Vitas, sanctique Lamberti Triumphale Belonicum recenseat, de ejusdem Vita ne verbo quidem meminit.*

(989') Utramque damus, EDIT. PATROL.

VITA PRIOR S. LAMBERTI

Sub Reneri, monachi Leodiensis, nomine edita in Gestis pontificum Leodiensium auctore Chapeaville, tom. I, p. 411

CAPUT PRIMUM.

De nobilitate sancti Lamberti, et quorum principum tempore natus sit.

Gloriosus vir Lambertus, æterno Regi martyr ac-

A ceptus et vero Sacerdoti sacerdos dilectus, insigni ex prosapia, Trajectensis oppidi vico, exstitit oriundus; cuius, ipsiusque majorum multa in Ecclesia Dei gratia, multa in Francorum republica gloria et fides

eminuit. Quibus indecussa Christianitatis custodia inter orthodoxos augebat reverentiam, et carnis nobilitas per opulentiam rerum pariebat dignitatem seculi, et inter proceres regni multam potestatem. Hanc generis claritatem, ad se de longinquo derivatam, pater et mater ipsius de proximo illustrabant. Is pater, scilicet Aper nomine dictus, in palatio regis inter illustres viros dignitate nobilitatis excellebat; matrem ejus, inter Francorum nobiles pernobilium, recepit a patribus posteritas vocatam suis Hebreisplinem.

Regnum autem Francorum regebat filius Medianii Lotharii Dagobertus, qui regnum Austrasiorum filio suo Siegberto commiserat, eique tutores dederat, Cunibertum Coloniensem episcopum, et majorem domus Pippinum primum (990), patrem sanctorum Gertrudis et Begge.

CAPUT II.

Quod primum a S. Landoaldo nutritus sit.

Qualis hic puer in mundo foret, ab incunabulis Dei dispensatio præmonstrabat; quæque enim bonæ indolis rudimenta, quæque lineamenta pulchritudinis, in bonæ spei puero, solet præformare natura, vel, quod verius est, ipsius auctor naturæ, hæc omnia jam in ejus infanthia apparebant, quia jam et membris formosus et pro ætate, inter cognatos et famulos, vultu et affectu benignus esse videbatur, ac per hoc omnium dilectione dignus.

Unde pater ejus, non ingratus Deo, qui tantum sibi de filio promittebat, divinæ voluntati suam temperat voluntatem, et filium divino mancipat servitio, ad quod eum jam quodammodo videbat aspirare. Et quia doctrina vim promovet insitam, rectique cultus corpora roborant, sanctum sancto filio magistrum elegit, ne simplicem oculum discipuli tenebret aliqua culpa magistri.

Initandum ergo studio litterali commisit eum Landoaldo, viro satis spectato sapientia et scientia, sanctitate et industria. Hic Landoaldus, sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyter fuit, et quia sanctitate, ut dictum est, et scientia præeminebat, a Martino papa Romanorum sancto Amardo Trajectensium episcopo ad auxilium exercendæ prædicationis depulatus, ad Gallias venit, et ordinatus Trajectensis Ecclesiæ archipresbyter, ibidem Deo militabat, sub sancto Amardo episcopo; et quia idem episcopus, studio prædicandi, se expedierat episcopal sarcina, ipse vices episcopi diligenter et opportune supplebat, et per novem annos rexit Ecclesiam episcopo vacantem, donec Remaclus cathedram Trajectensis Ecclesiæ suscepit.

CAPUT III.

De fonte per orationem sanctorum prouacto.

Landoaldus teneros annos sancti pueri paterno

A sinu suscipliens, ad normam sanctæ vitæ informat primævæ ætatis mores.

At vir illustris Aper, ut filium suum Lambertum saceret tenaciorem propositi, fundum suæ proprietatis, vocabulo Wentershovum, jure perpetuo delegavit illi, illiusque tutori Landoaldo, ut, ecclesia ibi constructa, tanto instantius vacarent, ille docendi studio, ille discendi, quanto remotius degrent a seculi vanitate.

B Ubi dum insisteretur in ædificanda ecclesia, artifices super penuria potabilis aquæ conquerebantur quia ibi aqua, ex palustri colluvie collecta, eos habentes magis torquebat amaritudine quam aliqua suavitate refocillabat. S. magister sanctiorque magistro discipulus, fidem habentes in eum qui amaris aquis de mari dulcedinem indidit (*Exod. xv, 25*), et qui aquas etiam de petra præduxit (*Exod. xvii, 6*), communicato voto, pariter exorant pietatem Omnipotens. Invocato ergo S. Trinitatis nomine, baculo designatur locus in modum S. crucis, (res mira, sed fidei non inusitata!) fons ille emanavit limpidissimus, qui et aperit quantum sancti apud Deum possent, et incolis ex tunc et modo omni usu habilis fuit. Cujus beneficii memoriam, dum patres generatim narrando transmittunt ad filios, merita sanctorum accumulant, dum per eos nomen Domini benedici faciunt. Ita Lamberto et Landoaldo, *diligentibus Deum omnia cooperabantur in bonum*, qui, ut essent sancti, *secundum propositum Dei vocati sunt* (*Rom. viii, 28*).

Et puer quidem strenuus, jam tunc nitens totis viribus fieri vir perfectus, quantum sub ferula sancti magistri profecit, quam puro pectore adbibuerit pietatis ac scientiæ verba, otiosum est hic inculcare verbis, cum fructum tam profici laboris, adhuc hodie passim exuberare videamus.

Sub Landoaldo felix adolescens non leviter exercitatus ad genitorem regressus est. Nec est facile dictu quo uterque affectus sit gaudio, dum ei filius, paterno affectu, et pater pro filii profectu gratulabatur.

CAPUT IV.

Quod a S. Theodardo Lambertus instructus sit.

D Sancto Theodardo Trajectensium episcopo substituto, commendatur etiam huic Lambertus a suo patre, ut ad ejus exemplar erudiatur, qui in Ecclesia et in curia multum videbatur suspiciendus.

Ex cuius viri latere adeo profecit ut in cunctis negotiis, non tantum exemplo, sed etiam miraculo esset omnibus; erat enim vere dignus, aspectu amabilis, colloquio affabilis, in recta conversatione et omnibus conformi, vix ulli imitabilis. Parvipendebat præsentia, veluti devoverat in pueritia, æstimans pro nihil omnia, præter quod erat æternæ salutis

est postea relata in numerum sanctorum; alius Grimoldus, qui patre mortuo dux factus, reliquias præfuit. BARLANDUS In chronicæ, cap. 4.

(990) Hic Pippinus filius fuit Carlomanni, qui, uxore capta ex gente Aquitanica Sueva, Suevos aliosque Germania populos, bello vicit. Huic tres fuere liberi filii, Begga: et Gertrudis, quarum haec

gratia; cœlestibus animo inhærens, sese holocaustum Domino mactabat.

Sed quid opus est hinc inde quæsitis laudationum tuis illum colorare quem sapientia ipsis coloravit virtutibus? Superfluum est extra quærere materiam laudis, cum eum Creator ad tantam formaverit gratiam ut in toto corpore ejus vix surrepererit aliqua naturæ menda; in animo vero ejus, vix aliqua nociva macula apparuerit.

CAPUT V.

De habitudine corporis sancti Lambertii et dotibus animi.

Quia tamen oportet eum laudare, ut ex vero eum laudemus decet. Is qui habitudinem corporis ejus aut novit, aut ab his qui eum neverunt didicit (991), scripsit eum fuisse fortem, velocem, multum agilem, firmum in bello, forma præcipuum, statura procerum, facie decora, cesarie formosa, inclitus oculis, manibus honestis, digitis longis, carne candida, ut a planta pedis usque ad verticem capitis esset irprehensibilis.

Et, ut veniamus ad bona animi, erat charitate plenus, castitate præcinctus, fundatus in humilitate, opportune orationi, opportune lectioni, opportune negotio sacerulari vel rei familiari intentus. Ecce, vides hominem adeo donis gratiæ, adeo donis naturæ ditatum ut dicas eum in virum perfectum formatum a Deo. Ecce, inquam, habes hominem, cuivis personæ habilem conformari, in quo, si attendas ea quæ sunt laici, quid de laico ei defuisse dicas? si quæras quæ sunt clerici, totum clericum invenias.

His rebus facile comparatum erat ut omni honore omniumque amore dignus judicaretur. Per hoc ita Theodardo episcopo erat cordi ut præoptaret eum sibi eligere successorem, nisi sciret apostolica auctoritate esse decretum (992) ne sacerdotes audeant alios, designatis nominibus, sibi subrogare, ne episcopatus non divinum munus, sed hæreditarium putetur esse compendium, et ne quisquam quod Dei est putet homini deberi. Porro in aula regis non levius erat æstimatio de Lamberti nomine, quem et regalis sollicitudo et procerum multitudo reverebatur.

CAPUT VI.

De relato corpore sancti Theodardi.

Theodardo præsule per innocentiae viam ad gloriam martyrum perduto, Vangiones, in quorum territorio mortem oppetierat, non credebant hoc fortuito accidisse, sed Dei, sua inter omnia disponentis, nutu; præsens novi martyris tutamen sibi procuratum esse sperabant. Ideo non patiebantur corpus ejus asportari a sua parochia, cuius præsentia optabant æternaliter gloriari.

Hæc acerbitas rei nimium perculerat Trajectenses,

(991) Godeschalcum intelligit, qui ex Thiedeno, S. Lamberti famulo, et habitudinem corporis illius, et animi virtutes scribit se cognovisse in Vita S. Lamberti, cap. 5.

A et Lamberti mentem plus, credo, omnibus consernaverat; sed ipse temperans dolorem, quippe, in quo, post Deum, tota urbs inclinata recumbebat, ad repetendum præsul's corpus se accinxit. Et primo frustratus, non destitit, sed toto animo et sensu suo, ad explendam operam suam usus, rem effecit ex sententia.

Relatum itaque sancti corpus, in villa publica, Legia tumulavit, præsciens quod eam divinitas, ipsius etiam sanguine et nomine specialiter consecrandam, prævidebat, et ad ampliandam martyrum gloriam parabat in urbem ampliare.

CAPUT VII.

Quod ad episcopatum electus sit.

Quis Trajectensium Ecclesiæ substitui deberet episcopus, multum deliberabatur in Ecclesia Dei, multum super hoc in aula regis Hildrici tractabatur, qui, mortuo patruo suo Sigeberto, regnum Austrasiæ a patre suo Clodoveo acceperat. Jamque paulatim sermo, de palatio ad ecclesiam, ab ecclesia ad populi frequentiam discurrebat nullum Lamberto meliorem esse, ac per hoc nullum episcopatu Trajectensium esse dignorem, ei competere, ex canonica auctoritate, ut in Ecclesia sua fructum militiæ suæ perciperet. Cum palatio concordat Ecclesia, consentit clerus cum populo, unum optant omnium corda, millia populi uno ore acclamant. Se illi oneri negat esse parem, ac per hoc magis cogmeretur. Tandem vir, ditatus honoribus sanctimoniæ, illustratus commerciis parcimoniæ, annuit unus omnibus morigerari, ut omnes de se uno in Christo gloriari possent.

Adeptus culmen religionis perpetuæ, studuit pietatis augere opera, qui pontificali auctus erat insula. Mactabat omni die holocaustum Domino non ex pecore alieno. Consilium et opus suum semper ad Deum convertebat, cor et pedes dirigebat ad evangelizandam pacem. Septem quippe dona Spiritus sancti quæ Christo substantialiter insunt, huic quoque, pro captu humano, accidentaliter aderant. Spiritus consilii in eo vigebat egregie; et quidquid agebat, spiritu sapientiæ moderabat. Rex vero Hildricus, videns eum cunctis præstare, pluris eum habebat cunctis regni primoribus ipsisque episcopis, eique apud animum suum, apud aures et os suum, primum locum dabat, et cuius cor credebat Spiritus sancti oraculum esse, cuiusque linguam habebat pro veritatis organo, ei ulti dederat amicitiam suæ summam, eumque sibi a secretis fecerat, qui, ut fertur, erat ei etiam a commentariis; unde a corde et ab ore illius, omnis Austrasia pendebat, eumque tota regalis curia reverehatur.

Frater quoque, Hildrici regis Theodoricus, qui in parte Franciæ, quæ Neustria dicitur, regnabat, præsentiam appetebat Lamberti, et inter proceres

(992) Habes hoc decretum: *De filiis presbyterum ordinandis vel non, cap. 7.* Non minus, inquit, observato apostolici rescripti decreto, quod successorem in Ecclesia Dei hæreditariam detestatur.

et amicos suos, ei servabat gratiae copiam, et; si quid in regno suo auctorizandum erat, non putabatur satis ratum fore, nisi etiam Lamberti approbatum esset consilio.

CAPUT VIII.

Qui fuerint episcopi et abbates contemporales S. Lambertii.

Ipsi sane Francorum reges, Theodericus et Hildricus, quamvis pro simplicitate minus per se sapient, in hoc tamen sapiebant, quia audiebant sapientes: primus enim sapientiae gradus est, sapere; secundus, audire sapientem. Unde, quia Lamberti, tam sancti et tam prudentis viri aliorumque sanctorum episcoporum consilio disponebant regni negotia, erat in utroque regno pulchra rerum facies, et prosperabatur fides Ecclesiae.

Erant quippe tunc temporis sancti episcopi, qui, scientia praediti et sapientia, sancte et juste secundas regni partes administrabant. In his praeminebant Andoenus Rothomagensis, Austrigisilus Bituricensis, Eligius Noviomensis, Vindicianus Cameracensis, Audomarus Tervanensis, Leodegarius Augustodunensis, Faro Meldensis. Inter hos emicabat Lambertus, aureum sidus Ecclesiae, velut inter ignes luna minores emicat. Hos Lambertus suspiciebat ut patres et natu maiores, eosque imitando, a singulis eorum aliquid gratiae hauriebat. Porro illi Lambertum præcordialiter amabant, ut filium jam de flore ætatis fructus emittement, eique post se, quasi ex haeredataria successione, regimen Ecclesiae competere gaudebant, quem justum ante Deum et homines videbant, sine querela, in omnibus incedere (*Luc. 1, 6*), et ire in dies de virtute in virtutem.

Erant præterea etiam abbates, et tunc et nunc nominabiles sanctitate, Bertinus, Philibertus, Wandregisilus; Ursmarus Lobiensis in tironem Christi adolescebat. Hi erant Lamberti contemporales, tales erant ejus contubernales. Hi, ut cherubim, virtutum suarum alas concutiebant, alter ad alterum, et in laudem Dei, orbem terræ commovebant (*Ezech. 1, 11*). Horum meritis diu tranquillata est Ecclesia Dei, diuque status regni prosperatus est.

Postmodum, propter populi torporem, dormiente Jesu in navi sanctæ Ecclesiae, ecce, motus magnus factus est in mari hujus mundi (*Matth. viii, 24*). Facile est causam tanti motus ediscere.

CAPUT IX.

De intersectione Hildrici regis.

Theodericus et Hildricus fratres bipartitum Franciae regnum regebant, sed quia Theodericus hebetioris ingenii erat, Ebroinus major domus, simplicitate ejus abusus, commovit in regem odia totius populi; Franci enim, alienam invidiam in Theodericum retorquentes, dejiciunt eum regno, et fratrem ejus Hildricum ex Austrasia invitantes, eum sibi regem præficiunt. Quos quandiu habuit Hildricus, moderate, potenter utrique regno præfuit. Ubi et ipse modum excessit, insolentius agens, diu contra

A torrentem brachia tendere non potuit, nam, quia severior justo, quendam nobilem Francorum Bodilonem contra legem cædi fecit ad stipitem ligatum, ab eodem Bodilone in venando exceptus, interiit. Theodericus totum regnum recipit, recrudescit malitia Ebroini, quoscumque reperiunt favisse pertinacius partibus Hildrici, hos pessumdat, trucidant, privant honoribus, multant proscriptione, relegant exsiliis.

CAPUT X.

Quod episcopatu S. Lambertus privatus sit.

B Quia Hildrico nullus fidelior, vel amicior fuit quam Lambertus, totum pondus tribulationis super eum incubuit; videbatur enim nihil actum fuisse morte Hildrici, si intimus Hildrici Lambertus impunitus abiret, de quo certum tenebant quod nunquam factioni iniquitatis sue assentiretur.

Ideo consilio Ebroini, a rege Theodoricu, convocata ad synodum episcoporum turba, qui, quasi canes muti, non valebant latrare (*Isa. lvi, 10*), contra falsitatis testimonium alios episcopos exordiant. Et, ne quis in regno vel Ecclesia restaret qui pro veritatis defensione fidei clypeum auderet erigere, vel exemplo vel instinctu Lamberti, qui præcæteris et pro cæteris liberius injustitiae adversari audebat, omnes diaboli complices insurgunt in Lambertum, veritatis amicum, et concinnatis injustitiae causis eum ab episcopatu deponunt.

C Fertur Coloniensis episcopus conspirasse huic prævorum factioni, zelo invidiæ ductus, et primores populi, data pecunia, ad odium Lamberti concitasse, qui etiam clericum Ecclesiae suæ, Pharamundum ad episcopatum Trajectensem, contra jus et fas, passus est promoveri. Qui miser, quia abiit in concilio impiorum, in cathedra pestilentiae sedet (*Psul. 1, 1*), de quo quid aliud poterit dici, quam quod Veritas dicit: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium, pastor est ovium (Joan. x, 1, 2); Fur non venit, nisi ut furetur, et mactet, et perdat (ibid., 10.)*

CAPUT XI.

Quod Stabulaus monasterium expetierit.

Lambertus pastor bonus, exemplo Pastoris essentialiter boni, paratus dare animam suam pro oviibus suis, non ut mercenarius fugit (*Joan. x, 11, 12*), sed declinavit procellos domesticæ persecutionis naufragium; et clementer ferens cuncta, præsulatus liquit sceptrum, commendans curam ovium ei qui lavit baptimate ac redemit sanguine.

Expetens ergo Stabulaus monasterium, a Sigiberto rege fundatum ante aliquot annos, et pro fervore sanctæ religionis, ubique nominatum, monasticæ quietis portum elegit, ibique per septem annos angelicam duceas vitam, habitavit secum. At ex omni ecclesiastice familie numero, duo tantum pueri ejus obsequio adhæserunt, quorum alter, Theodoenus nomine, illi qui primus scripsit Vitam sancti viri, relator verax et testis idoneus operum

eius fuit. Ecce, habemus virum, ad exemplar virtutum omnibus propositum, qui sciens quod solum summus Magister a se discere mandarat, in humilitate, mitis corde et in patientia sua, quererebat requietum animæ suæ (*Math. xi, 29*), in obediencia vero se cohæredem suo Christo conformabat, qui obediuit Patri usque ad mortem (*Philip. ii, 8*).

Quale, rogo, erat videre virum nobilem natu, nominabilem sanctitate, præsulem officio, rebus olim potentem, in tantillo temporis agentem jam probatum monachum, quod vix quilibet alter posset assequi multa annorum quantitate? Revera, non eum plus nimio res delectavere secundæ quem mutata non quassaverunt; nunquam enim amittitur sine dolore quod cum amore possideatur. Qui cupit, ille etiam metuit; qui metuit, nunquam liber vel securus vivit. Lambertus noster nihil mundi doluit perdere, quia nihil concupivit, ac per hoc semper securus sui fuit, et liber in Christo. Amotus ab episcopatu per injustitiam, quando expostulavit de irrogata sibi injuria, quam appellavit personam? Ad cujus se audientiam addixit? Cui jurisperito suam commisit causam? Nullum regno vel Ecclesiæ scandalum concitatavit, suæ ruinæ nullius voluit miscere ruinam, soli Deo causam suam revelans; dicebat quod Filius Dei ad Patrem dicebat per Prophetam: *Exsurge, Domine, et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus mens, in causam meam* (*Psal. xxxiv, 23*).

CAPUT XII.

De obedientia et humilitate sancti Lamberti.

Jam nunc videamus in uno testimonio obedientie quanti æstimata sit Lamberti coenobialis conversatio. Tendens semper ad perfectionem, augebat aliquid ad servitutis suæ penum, sciens quidquid supererogaret, a vero Samaritano sibi reddendum esse; unde noctibus canonicas vigilias præveniens, solvebat Deo privatas excubias.

Ad hoc una noctium, dormitorio volens egredi, inquietavit fratres dormientes, altero sandalio a manu sibi elapso. Qui sciens quod ex censura regulæ adire deberet crucem qui fratum quietem turbasset, statim, uno tantum aspero indutus cilicio, clam lecto exsilivit, et dicto citius, ad nutum indignantis abbatis, sandaliis et quæ habebat in manibus relictis, nudis plantis, discalceatis pedibus, pene nudus, crucem adiit, ibique psalmis et hymnis intentus, pernoctavit immobilis.

Hea crux lapidea erat, inter oratorium et dormitorium, ad hoe statuta ut, respectu ipsius crucis, hi qui erant Christi, carnem suam devotius crucifigerent cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v, 24*), et, si quando graviusculis delinquerent excessibus, ad hanc addicti regulariter peniterent.

Frigus noctis illius gelu exasperabat, et nix, cum large deflueret, non tamen ultra talos præsulis ascendebat. Tota prorsus biemalis facies nimis horrebat; sed ille mitissimus, quia ardebat plane interius flamma paracleti Spiritus, idcirco exterius frigoris

A non sensit cruciatus. Cœlum ejus patuit precibus, et oratio ad supernos pervenit auditus. Ipso interim canente versu psalmi: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* (*Psal. xli, 3*) solito citius cantum dabant galli.

Fratres surgunt ad præscripta vigiliarum munia, et post hæc domum introgressi, accendunt ignem copiosum. Inter calefaciendum, abbas inquirit, ubinam sit Lambertus, qui fratum conventui desit! Unus fratum dixit Lambertum esse, qui regulari judicio, per intempestam noctem, cruci sit additus. Abbas expavescit, et ire fratres ad eum revocandum urget. Eunt, eumque canentem offendunt: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. l, 19*). Eo revocato, advolvitur ejus genibus abbas, et omnis congregatio. Abbas se incusat, et culpam excusans, veniam de ignorantia vel intemperantia postulat. Lambertus accusator, sui, imputat sibi culpam, nihil esse dicens quod eis ignoscat. Fratres benevolentiae ejus recompensant gratiam, et balneum illi parantes, vestimenta ejus mutant. Inde manus ejus pedesque exosculantes, gratulantur ei unanimes, dicentes hoc factum esse pro ejus augeoda gloria.

Egregius vero præsul, expansis in cœlum manibus, fratres sic benedixit:

*O Deus omnipotens, cœlestia lumine complens,
Qui cœlum, terras, pontum ditione gubernas,
Ut sint cuncta tuis in tempore subdita votis;
Hos, exposco, tuos benedic per sacula, servos,
Protege ab insidiis, serva virtutibus almis,
Donec te videat, et cœli regna prehendant,
Te tribuente, Deus, qui nunc et semper in ævum
In triplici virtute tui benedictus haberis.*

CAPUT XIII.

Quod ad episcopatum revocatus sit S. Lambertus.

Evoluto septennio, tandem Altissimo placebat ut, post horridam et diuturnam tempestatem, cœli faciem serenaret. Pippinus secundus, Ansigi et Begga filius, ubi cunctos qui inter se concertando Franciam discidebant viriliter vicit, solus sub Theoderico rege, totius Franciæ principatum obtinuit, et perturbatum regni et Ecclesiæ statum dispositus meliorare.

D Cui, inter alia, hæc laudis materies occurrit: Trajectensis mercenarius Pharamundus, tandem justa cleri et populi abdicatus sententia, non tantum ab Ecclesia Trajectensi, sed etiam a tota provincia expellitur. Illico omnium ad cœlum tollitur oratio, omnium ad principem Pippinum oratio dirigitur, ne amplius Trajectenses pii Patris Lamberti careant solatio. Placet justa petitio principi, et edit et pastorem ovibus suis restitui. Ita miles emeritus, permaxima tribulatione purgatus, omnium sororum vocibus attollitur, et in cathedra Trajectensis decenter relocatur. Et merito, quia in corde illius erat sinceritas et legis plenitudo; in ore illius veritas et pulchritudo.

Quanta super ejus reditu fuerit exultatio omni

ordini, etati et sexui, quantum clerici et monachi, A quantum advenæ et peregrini, quantum senes et pueri, quantum juvenes et virgines in sua unusquisque causa fuerint jucundati, cuiuslibet etiam diserti non sufficeret lingua, si vellet currere per singula.

Regressus igitur vir apostolicus ad propriam urbem, depravatam a pseudochristianis, ecclesiasticæ institutionis reparavit normam.

CAPUT XIV.

Quod S. Lambertus Taxandriam ab idololatria liberaverit.

Malens ergo esse quam dici episcopus, superintendebat instantius sibi, et universo gregi, non subterfugiens quominus omne consilium Dei annuntiaret omnibus (Act. xx, 27, 28), timensque servi mali et pugni notam, qui reposuit in sudario pecuniam domini sui (Luc. xix, 20), nihil remissi faciebat cordi, et corpori suo, sed urbes et municipia lustrabat, et per corda, ligonibus verbi exulta, semen vitæ in tempore jaciebat. Aliquando etiam limites suæ dicecessis excedebat, ne a Domino diceretur servus inutilis, quod id solum fecerit, quod facere debuerit.

Erat in proximo provincia Tessandrorum, ubi adhuc vigebat idololatria. Et dolens fortis Christi athleta, hostes Christiani nominis de tam contiguo, adversari regno Regis sui, armis fidei accingitur, et calore virtutis inflammatus, crebris eos assultibus lacescebat. Et oblate eis pace Domini, ea tentabat omnimodis si quomodo super filios pacis et pax sua requiesceret (Matth. x, 13); nunc verbi dulcedine eos mulcebat, ut ad viam veritatis errantes adduceret; nunc ultro se ingerens bello, templa et simulacra gentilium destruebat, ut quavis occasione fremitus eorum compesceret. Illi fremeabant, ut barbari, et eum, ut bestiæ ferocissimæ, discerpere cupiebant. Aliquando tamen, humanitatis respectu adducti, attendebant virtutem, et pietatem sancti viri, qui quod prædicabat ore opere expliebat, et eum imitari volentes, patiebantur se ab eo in fide Christi confirmari. Ita belligator Christi paulatim abolens ab eorum cordibus barbariem gentilitatis, inescabat eos ad Christianitatis mansuetudinem, et idololatriæ fetorem removens, spargebat ubique bonum Christi odorem (II Cor. ii, 15). Nec ante destitit signifer Christi quam omnem illam gentem, de regno diaconi abactam, ad regnum Regis regum transduxit.

Hæc est, Christe, tua gratia; hæc est boni militis tui constantia, qui, opus apostolicum aggressus, ad castra tua tam insignem adduxit triumphum. Ecce Tessandriæ apostolum, merito apostolis et apostolicis viris conferendum. Cum enim ad judicandum venerit Princeps pastorum, et quisque pastorum ei repræsentaverit quotam partem mundi sua prædicatione adduxerit ad ildem, hic pastor noster inter pastores noui inanis apparebit, sed etiam ipse multos, suo labore ab idololatria vel malitia retractos, post se trahet, et accipiet multiplicem coronam gloriae.

CAPUT XV.
Visio sancto Lamberto ostensa, de sepelienda sancta Landrada.

Quam gloriosus sit Deus in seipso, nullo modo deprehenderetur ab hominibus, nisi aliqua mirabiliter in sanctis suis operarentur, per quæ a nobis intelligatur vere esse mirabilis.

Francis Pippino principante, construxit cœnobium in villa Belisia sancta Landrada virgo, per omnia sancti Lamberti consilio animata, et usa auxilio. Quæ ipminente die sui exitus, ut parata ad nuptias Sponsi intraret, cum accensa honorum operum lampade, accessivit familiariter eumdem sanctum Lambertum, ut ab eo vitæ viaticum acciperet. Accelerante viam sancto viro, illa interim soluta est carnis ergastulo. Sed Deus, cui nihil gratius est fraterna charitate, nec illum, nec illam passus est privari fructu mutuae amicitiae.

Nam in veniendo jucunda præsuli apparuit visio. Ante oculos jacentis, et quasi per exstasim semivilgilantis astabat clara videri ipsa Christi virgo Landrada, eumque amicabili vultus et oris gratia compellans: Unde, inquit, tibi, o mi amice, hæc insolita mei incuria, ut te, ad me visitandum, tanta tenuerit mora? Lambertus, prætendens affectum familiaritatis, reddebat hæc verba excusationis: Me nec incuria, nec moræ incusare habes, quem ad te venire maturantem, prævenit ocior mortis tuæ necessitas. Ecce, quia adsum, et tu jam intrasti in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21), justa tibi solvam ex debito; tu, queso, mihi indica quo in loco corpus tuum ex tuo placito sepeliam. Et illa: Suspicere, inquit, in celum, et diligenter illum in terris locum notato in quo videris modo per micantem lucem cœlitus, apparere sanctæ crucis signum. Lambertus eam monstrantem sequens oculis et mente, ecce videt locum in terris cœlesti luce designari in modum sanctæ crucis, et ab ore colloquentis sibi virginis, hæc ultima verba accipit: Hunc, Lamberte, locum tibi cœlitus insinuatum, scias olim delegatum a Dco meæ sepulturæ. Hac vice sermonum sancta virgine cœlo recepta, vir sanctus, somno solitus, applaudebat sibi de cœlestis visionis miraculo.

Locus autem qui cœlestis lucis signo irradiebatur, D Wentershovum erat; quem ipse sanctus Lambertus, a sancto Landoaldo inibi nutritus, prima sui tirocinii indole insiguverat.

Lambertus tanto quidem properantius maturabat viam, quanto sciebat hoc Deo et sponsæ ejus fore gratius. Et veniens Belisiam tardius voto quam pendibus (animo enim eupienti nihil satis festinatur), visionem omnibus pandit, eosque ad illam excequendam nititur flectere quam potest blandius et facundius. Omnes contra unum reclamant, omnes uno ore tumultuando conelamant: Absit, Lambertus: absit, o præsul beate! Hic ipsa sancta virgo a te Deo consecrata fuit; hac ecclesia, ejus opera et in pensis constructa, a te per eam est dedicata; hic omnia ejus, per te, ab ea Deo rclegata sunt; hic Deo famu-

lantium turba, per eam, et per te adulta est; et ubi dignius ossa ejus quiescent quam hic, ubi praesentialiter tot honorum ejus operum apparent testimonia? Et haec quidem omnia, etiam tuæ sanctitatis merita, Lamberte, accumulant, dum per tuæ pastoralitatis studium, hic et merito et numero aucto fidelium populo, fidei et virtutis exuberant dona.

Lambertus offensus pervicacia omnium: Gratum est, inquit, praesesse civibus, sed grave est omnibus placere. Ecce, quia sermo Dei et meus non capit in vobis (*Joan. viii, 37*), vos omnes invitus sequar; certus sum tamen quia cœlestis oraculi non deerit effectus.

Lambertus igitur, sepulta sancta virgin^z, magis ex populi quam ex suo placito, animo fluctuabat, hinc de cœlesti oraculo certus, illinc incertus de sepulto virginis corpusculo. Ob hoc, omni orandi modo se addicens, quærebat rem ab eo cui nihil impossibile esse sciebat (*Luc. i, 37*). Sic exacto triduo, convocato populo, ait: Virginem Christi pridem defunctam, vestro etiam judicio, magni dico fuisse meriti, et ideo duco non leve esse quod ab ore ejus, jam cum Christo regnantis, mihi indicatum teneo. Ideo, ne gravemini quod precor, ut aperta virginis tumba, rem ipsam oculis experiamini. Ab omnibus obeditur ei, tumba aperitur, sed nihil reperitur de sancto ibi sepulto corpore, cum ipso sarcophago alias transposito. Expallet vultus omnium, solus Lambertus gaudet, et attonitos paterne demulcens: Quia, inquit, disidentiam vestram experti estis, jam nunc Dei mirificentiam experiamur, et in loco mihi designato, sancti corporis glebam quæramus. Eo duce, Wentersho^{vum} curritur; qui, mente et oculis relegens cœlestis signi ostensa sibi vestigia, ostendit locum beneplacitum sanctæ virginis. O rem novam! ibi sancti corporis glebam, cum ipso sarcophago, transportatam inveniunt, tam composite tamque decenter relocatam ut nulli esset dubium angelico ministerio sanctam virginem illuc translatam fuisse.

Attollunt cuncti Dei virtutes, super omnia prædicant fidem et meritum glorijs Lamberti, cuius conversatio jam in cœlis erat (*Philip. iii, 20*), quamvis corpore adhuc teneretur in terris, in quo videbant impleri illam Domini vocem: *Omnia possibilia sunt credenti* (*Marc. ix, 22*). O virum dignum Deo, cui nihil deest ad perfectionis cumulum, paratum ascendere etiam ad illam charitatem, qua majorem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis! (*Joan. xv, 13*.) Quam enim majorem gloriam daret Rex suo emerito militi, quam ut coronatum martyrio, donaret luce æternæ quietis.

Nos, ut extremam manum operi imponamus, jam nunc passionis ejus vexillum erigamus.

CAPUT XVI.

Quod Lambertus Pippinum arguerit pro illico matrimonio.

Pippinus, ut prædictimus, principabatur egregie

A super omnes principes Francorum; cuius gloriam augebant crebri victoriarum tituli. Quem ad virtutem incitare poterant saltem deducta ab utroque parente nobilitas et sanctitatis monumenta.

Ut enim sileam de sanctitate Gertrudis materteræ ejus, vel Clodulphi, filii sancti Arnulphi, Metensis episcopi, qui fuit patrinus ipsius, quis sanctæ Begge, matris ejus, vitam non miretur? Quis nesciat sancimoniam paterni avi ejus Arnulphi, qui primo major domus regis, post, Metensis episcopus, et in vita et in morte mirabilis mundo fuit? Jam vero etiam filiorum ejus potentia vigebat in regno, e quibus Drogo dux erat Campanensium. At Grimualdus, hæreditarium patris principatum exspectabat. Hos illi generat legitima sua conjux Plectrudis.

B Et cum Pippino nihil gloriae, nihil potentiae vel felicitatis deesset, nunquam ei super industrias fortuna fuit. O nibil unquam tutum apud diabolum! vir tam Victoriosus de seipso non potuit triumphare, et ferreum pectus suum passus perforari molli telo libidinis. Puellam nobilem et elegantem, nomine Alpaidem, superduxit legitimæ conjugi sue Plectrudi, ex qua etiam suscepit filium Carolum, cui postea, propter indomitam bellandi fortitudinem, Tudens sive Martellus agnomen fuit. Haec soror erat Dodonis, qui domesticus Pippini principis erat, vir plenus opibus, genere clarus, per amicos et cognatos, et multos sibi obsequentes pueros multam potentiam assecutus in regno.

Cum autem nullus esset episcoporum qui staret ex adverso, et opponeret se murum pro domo Israel, ut staret in bello in die Domini (*Ezech. xiii, 5*), Lambertus solus, zelo zelatus pro domo Domini (*III Reg. xix, 14*), opportune, importune arguebat principem (*II Tim. iv, 2*), et alterum se Eliam, vel Joannem exhibebat. Quod animi habebat Herodias, cum Herodes Joanni, eum pro adulterio arguenti, libenter accommodabat aurem, hoc animi habebat etiam Alpais, cum Pippinus Lamberto, eum pro pellicatu suo arguenti, obediebat. Evidem, vir alias laudabilis et religiosus, hoc excepto, multum Lamberti jucundabatur consiliis, et monitis flectebatur; qui, si amantem pellicem fallere potuisset, nimirum lucrose audisset se merito increpantem præsulem.

CAPUT XVII.

De bello nepotum Dodonis contra familiam sancti Lamberti.

Pelle rem ad fratrem suum Dodonem refert, eique omne consilium suum deferens precatur ut ejus ope aboleatur opprobrium generis sui, quod nimis invalesceret, si p^r Lamberti censuram, contingentem suum a principe divortium. Ille, causam suam et sororis, cum valentioribus sui generis communicans, per se, et per eos episcopum compescere ab increpatione principis laborat. Quem quia invenit inflexibilem, nec faciem aliquius contra

justitiam revereri sensit, proximis et amicis suis A promittit de causa sororis ultiōnem.

Hinc duo fratres, Gallus et Rioldus, consanguinei Dodonis, neptis suae Alpaidis miserantes vicem, lassessendi episcopum opportunitatem querunt, et insurgentes cum omnibus suis in Ecclesie Tractiensis familiam omnem, qualicunque arte contra eos calumniam concinnant; nullam quam eis inferre possunt molestiam prætermittunt, si quomodo possent per hoc sententiam præsulis inflectere ut saltem causa suorum a redargutione principis desisteret. Sed res aliter ac rati erant cessit: *justus nempe, ut leo, confidens (Prov. xxviii, 4), clypeo patiente contra omnes se protexit incursus, et gladio spiritus, quod est verbum Dei, contra minas terrene potestatis, se accinxit, et galeam salutis induit (Ephes. vi, 17)* agebat indubitanter rem veritatis. Et primo quidem blande compellabat eos, et, quibus modis pietas patris, et censura præsulis poterat, eos ab injusta deterrebatur violentia. Sed quia inventum fundebat verba, se quam familiariter in Deum rejiciens, dicebat: *Exsurge, Domine, et iudica causam meam; memor esto opprobrii servorum tuorum (Psalm. lxxiii, 22.)* at illi Belial acrius Dei fideles impetebant, et omni generi nocendi tribulabant innocentes.

Illi quibus res erat pro anima, et quibus tota spes in sola innocentia pendebat, inconsulto episcopo, armis obviam ire parant, ut aut ulciscantur suas injurias, aut ne moriantur inulti. Concursum est, pugnatum est. Pugnant illi pro temeritate; repugnant illi pro salute. Gallum et Rioldum, consanguineos Dodonis, locat superbia in prima fronte belli; Petrum et Andoletum, consanguineos præsulis, ex adverso, in prima acie, opponit justitia. Galli et Rioldi degeneres animos timor arguit (*Virg. Aen. iv, 13*); Petri et Andoleti dexteræ ad virtutem erigit innocentia. Virtus innocentiae favit, victoria cessit parti ecclesiastice. Gallus et Rioldus, factionis iniquæ principes, cœsi oppent; Petrus ac Andoletus, Ecclesiæ vindices, referunt victoriæ vexillum. Confusi sunt impii, nec eruuerunt; victi sunt, sed defatigati non cesserunt.

Dodo enim, qui fuerat inventor omnium malorum, jam et ipse efficitur belli auctor, et vilipendens quod de sacerdotibus dicitur ex ore Dei: *Qui tangit nos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii, 8)*, grassatur in ipsum caput sancti episcopi, devovet eum morti, in eum solum retorquet nepotum suorum ultiōnem.

CAPUT XVIII.

Quod S. Lambertus a Pippino Jopiliam invitatus sit.

Pippinus princeps illis diebus Jopilam venerat, ad villam Legiæ contiguam, ubi vir S. Lambertus, quasi pro regni negotio, ad ejus curiam invitatus, suam præsentiam non negavit. Princeps et principis pellex vultum serenant contra eum, alii iram dissimulant, simulant alii lætitiam, multi, pro suo quisque arbitrio, habitum cordis variant.

Tractabat pellex opportune aliquem parare sibi precatorem per cuius instinctum posset sibi conciliare animum episcopi, vel saltē ab importuna reprehensione principis, impræsentiarum mitigare.

Convivium apparatur, invitatur episcopus, jucundatur prorsus omnis curialis præsentia. Princeps oblatum sibi a pincerna poculum innuit offerrendum esse episcopo, dicens benedictionis vice, si de consecrata sancti episcopi manu poculum acciperet quod olim a Martino, episcopo Turonensi, sciebat quæsiisse Cæsarem imperatorem maximum. Sed Pippinus majorem benedictionem a Lambertu B percepisset, quam imperator maximus a Martino percepit, si talem gratiam apud Lambertum uxor Pippini meruisse, qualem apud Martinum uxor Maximi promeruit. Martinus melioris maximo imperatore æstimavit presbyterum suum, cui poculum porrexit ante regem. Lambertus nullum Pippino prætulit.

Exemplum vero principis secuti minores proceres, omnes a sancta manu sancti episcopi, poculum sibi porrigi efflagitant. Dumque ad hoc omnes mistim irruunt, et se confuse ingerunt, ut alter alterum præveniat, ecce pellex sua manu clanculum manibus aliorum intermista, satagebat, vel sic, de manu episcopi præripere poculum. Ille ante et retro oculatus, præcavit femineas insidias callenti animo, et ad principem conversus, de nimietate femineæ præsumptionis conqueritur, quæ callida arte quæsiisset, inurere sibi notam non placitæ Deo communionis. Inde se aula proripuit, et omnem illam principalis convivii imminuit jucunditatem; nec sic quievit versatia feminæ, nihil volentis relinquere inexpertum.

Vesperi parante redire episcopo, ei, per suggestionem pellicis, a principe jubetur ne abeat, insalutata sua conjugi. Episcopus, loquente in se constanter Spiritu veritatis: Testor, ait, o maxime princeps, tesor vero Jesum, spem vitæ nostræ, me nunquam fornicariæ communicatum, quia scripsit et mandavit Paulus nobis dicens: *Ne commisceamini fornicariis (I Cor. v, 9)*. Testor, inquam, Deum, me nunquam eam salutaturum, quia scio dixisse amicum Dœi Joannem: *Si quis non permanet in doctrina Christi, non eum recipiat, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit illi: Ave, communicat operibus illius malignis (II Joan. ii)*. Te ei communicare nimis dolco, te nolle resipiscere ægre fero: propter hoc, Dei iram tibi timeo.

Pellex, videns causæ suæ nihil esse reliqui, iamjamque si diu advivat Lambertus, timens sibi imminentem divortium, rem totam seriatim fratri furios mandat, et oleum camino addens, obtestatur ut quantocius agat de occidendo episcopo. Dolorem quem Dodo habebat de nece nepotum suorum, exaggerabat geminatus de repulsa sororis suæ dolor, janque totus in hoc erat ut sibi et sorori satisficeret.

CAPUT XIX.

De furore Dodonis festinantis ad necem S. Lamberti.

Præco veritatis Lambertus, jam tendens ad bravium supernæ vocationis, venerat Leodium; Dodo vero ad vicum Auridum secesserat, Leodio satis contiguum. Paratarma, socios aggregat, a domo etiam regia suo vel sororis suæ nomine comparatos evocat auxiliarios. Dilationis moras odit, iras colligit differendo, irascendo, stimulus furoris ad citem du-
rissimi cordis acuit.

Lambertus interim præscius instare suum agone, noctem illam insomnem duxit, non quia ter-
rerenat eum aliqua insomnia mortis, sed quia spe
præoccupabat futuræ quietis gaudia. In ipso namque
conticino noctis surgens ad confitendum Domino,
angelico in terris se obsequio exercebat. Hora cele-
brandæ nocturnæ synaxis, excitatis discipulis ait :
Surgite ocius, promisit Deus coronam vigilantibus.
Officio expleto, cæteri se lectulo reddunt ; ipse per-
stat boni operis cursui consummando.

Circa crepusculum, corpore corruptivo aggravante
animam, cœpit exemplo Domini euntis ad passio-
nem tñdere, et oculis gravatis somno captabat dormiens modicum quietis, cum ecce circa auroram,
rarescentibus tenebris, hostilem exercitum cuncta-
tim incedere videt, et nuntiat excubitor episcopalibus
domus, nomine Baldoveus. Et quamvis nebula mane
ascendens liberum intuitum retunderet, facile erat
rem deprehendere, vel ex visa multitudine virorum,
vel ex audita armorum collisione. Micabant loricae,
proeminebant cassides in capite, levæ tegebantur
clypeis, dexteræ armabantur spathis et lanceis, præ-
ibant fundibularii cum sagittariis.

CAPUT XX.

De viso crucis signo.

Audite rem mirabilem, divinæ pietatis indicem.

Ut enim clareret Lambertum in nullo gloriari nisi
in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem ei
mundus crucifixus erat, et ipse mundo (Gal. vi, 14),
eique jam a terra in cœlum, per virtutem crucis,
ascensum parari, quidam sequentes exercitum vi-
dent signum admirabile, stupentes, supra domum
in qua erat pontifex, instar Dominicæ crucis, clarissimus
omni metallo a terra usque ad cœlum rutilare.

Hoc qui videre meruerunt, credo quod Dodonem
magis ex debito stipendi et spe pactæ mercedis, et
ad augendum numerum militum quam ex studio
innocentes persecundi et aviditate fundendi san-
guinis prosecuti sunt.

CAPUT XXI.

De intersectione S. Lamberti sociorumque ejus.

Acies hostium jam quasi ad procinctum parata
appropinquabat, excubitor domus inclamat dormientes,
quibus ipse jam circumstans exercitus
nuntius horroris esse poterat.

Testis Christi Lambertus, attonitus gravedine
sonni et rei accerbitate, discalceatis pedibus surgit,
et arripit gladium, quasi se suosque defensurus.
Sed ad se reversus, se temeritatis damnavit, et quia

A illicite saltem attentaverat arma, se ante Dei oculos
congruenti addixit penitentia. Te, inquit, bone
Jesu, qui dixisti : *Mihi vindictam, ego retribuam* (Hebr. x, 30), te precor, ne perdam victoriam
meam, quia satius est mihi mori in te quam super
iniquos bellando mittere manus. Tu, bellator fortis,
apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium
mihi (Psal. xxxiv, 2).

Jam irruptis portis, jam effractis foribus, ipsos
domus parietes impingebant lanceis, aliqui etiam
introgressi, ignem intentabant. Petrus et Andoletus
introgressos eliminabant, et tam multis, tam pau-
corum viribus, frustra conabantur resistere.

Quos sanctus pro tempore consolans : Si me, in-
quit, fratres, vicarie amastis, Christum, sicut ego
B diligo, diligite. *Vestra, Jesu, peccata confitemini, et*
orate pro invicem, ut salvemini (Jac. v, 16); me
oportet jam dissolvi, et cum Christo vivere (Phil. i, 23).
Scitis vos, o nepotes mei, reos et noxios fuisse in
crimine isto de quo modo ultio expetitur. Quod
tunc injuste egistis, modo, precor, juste et patienter
luite. Non judicabit Deus bis in idipsum, nec con-
surget duplex tribulatio. Ne, quæso, peccatum ve-
strum ante Deum iundet, per manus vestras, *san-*
guis sanguinem tangat (Ose. iv, 2). Non timeamus
sævitiam persecutorum, quia illis erit in vindictam
gladius, et ignis, qui manducabit carnes illorum usque
ad medullam. Vos, tantum manus vestras servate in-
noxias, ut spiritus vester in æternum sit salvus,
vestras etiam carnes date illis ad dilacerandum.

His ultimis monitis Patris sui, jam in agonia con-
stituti, animati sunt omnes ad occumbendum pro
innocentia.

Ipse arrepto psalterio, et primum psalmi versum,
qui occurrit, pro præsagio, accipiens, quoniā requi-
ret *Dominus sanguinem servorum suorum* (Psal. ix, 13),
hoc subjunxit ultimum, *Videat Deus et requirat* (Pa-
ral. xxiv, 22). Et egressis omnibus extra cubiculum,
et, quasi agnis in medio luporum furentium expositi,
ipse, extensis manibus, terræ, in modum crucis,
prosternitur, et orans cum lacrymis, in manus Do-
mini animam commendavit (Luc. xxiii, 46), ut
nemo unquam affectuosius se Deo commendaverit.

Carnifices interea Petrum et Andoletum pereme-
runt, et quotquot ecclesiasticæ clientelæ ibidem in-
venerunt.

Unus cæteris truculentior, ascenso tecti culmine,
eumque videns hærentem solo pavimenti, cor eju-
s jacto telo transfixit; animam vero ejus, cum ipse
orationis murmurillo, angeli intulere cœlo.

Pretiosus ergo sacerdos Domini Lambertus, qui
hic fuerat *particeps omnium custodientium mandata*
Dei (Psal. cxviii, 63), fruicit illic gaudens et exultans,
omnium sanctorum contubernio. Cum continentibus
et virginibus redimitur serto castitatis; confessor
cum confessoribus, ante Deum, bibit sanctum cali-
cem confessionis; monachus cum monachis, acci-
pit centuplum æternæ recompensationis; apostolus
cum apostolis, in sede judiciariæ potestatis sedet,

propheta cum prophetis spe gaudet; patriarcha cum patriarchis fide fulget; postremo martyr cum martyribus, *calicem salutaris accipiens, nomen Domini invocat* (*Psal. cxv, 13*), quia majus non habuit quod Dominu retribueret, pro omnibus quae retribuit sibi. Inter novem etiam ordines angelorum habet in quo singulis, pro merito officii sui, participet. Ita factus omnium particeps, allectus est in æterna curia, municeps, ubi obtinet palmam perennis gloriæ, et stolidam jucunditatis æternæ.

CAPUT XXII.

De exequiis sancti Lambertii.

Pauci ex satellitio S. martyris, qui evaserunt mortis periculum, tegentes vili tegmine corpus, roso cruento perfusum, quantocius navigio Trajectum transvenerunt. Volat fama per populos, pavore et horrore universos concutiens. Pavent omnes, pro offensa principis, horrent omnes, pro indebita nece præsul. Descent Trajectenses se amisisse pii Patris benevolentiam, nec tamen satis audent debitam tanto Patri reverentia exhibere. Vix charos lugere, vix reos vacat odisse.

Exposito ad portum sancto corpore, concurrit populus sine nomine et numero, et, quanti apud omnes estimatus fuerit, ex confusis omnium planetibus estimari poterat

Impositus feretro, defertur sanctus ad basilicam Sancti Petri, cum debito honore. Clerus cum psalmis et canticis prosequitur; populus compludit manus, cum lamentis. Populus pernoctat solemniter; clerus rite frequentat excubias. Juvat omnes adlambere vestigia pii Patris; magna se putat suffragia meruisse cui contingebat sanctis membris infigere oscula. Delectabile et pium erat videre oves pastori suo dependere pignus amoris.

Sed miserabile et mirum erat circa erraticas oves iram pii pastoris advertere. Traditur enim a majoribus, quia, cum omnibus sanctum exosculandi liber aditus pateret, si qua pellex se ingerebat, ad corpus martyris osculandum, quasi quodam rotata turbine, retrocedebat. Per pellicum ergo repulsam, clarebat nimis Deo et sancto martyri pellicem illam odiosam fuisse, quæ duplici criminie Franciam infamaverat et sanctam conturbarat Ecclesiam.

Tantus autem timor Trajectenses pro hujus rei acerbitate incesserat ut nec mausoleum dignum tanti nominis viro auderent præparare. Ideo, aperta tumba Apri, patris ipsius S. Lambertii, mane facto, cum ossibus patris sui corpus sanctissimi filii tumularunt.

CAPUT XXIII.

De obsequio angelico ad tumulum S. Lambertii.

Exanimes artus non liquit cœlica virtus;

Monstravit populis, quæque fuerit bonitatis.

Nec enim terrorerentur populi humano terrore quominus S. Domini Lambertum digne honore venerarentur; cœpit ad tumulum ejus noctu et interdiu audiri chorus angelicus psallentium, quoties ibi esse humanum silentium videbatur. Nec defuerunt qui

PATROL. CLX.

A rei ipsius veritatem scrutarentur. Et cum apponenter omnem mentis et aurium diligentiam, videbatur eis (ex qualitate vocis sancti Lamberti bene sibi nota) quod ipse sanctus, cum aliis qui secum occubuerant, divinæ majestati dulcem melodiam cantaret. Si quæ ea hora vellet adire basilicam, præ horrore non poterat introire, et quanto quis se proprius ingereret, tanto minus angelicas voces admittebat, retusis auribus. Cum autem elongabatur, angelica amplius iterabatur melodia.

O ineffabilis, Christe, tua potentia! Quis comprehendet tua magnalia? Ecce, palam facis quod tuo ore dixisti: *Non est Deus mortuorum, sed vivorum* (*Marc. xii, 27*), omnes enim tibi vivunt, qui vivis et regnas in sæcula sæculorum.

B

CAPUT XXIV.

De vindicta Dei in Dodonem et complices ejus.

Miles Christi gloriosus Lambertus, quantus apud Regem regum in cœlis esset, cœpit statim in terris patescere, per hoc multo beatior, quod per eum, etiam post mortem, nomen Domini benedicatur in populis.

Apparens enim nocte thesaurario, nounine Amalagisilo, judici olim suo, blando eum alloquio compellabat. Qui, de causa adventus sui ab eodem viro diligenter inquisitus, Romam, inquit, ivimus, Roma ecce redimus, visitaturi Dodonem et complices ejus; sanguis enim innocentium, qui mecum Christo super terram effusus est, jamjamque a Deo expedit vindictam, nec suam Deus ab eis gratiam elongavit. His dictis, disparui, sed quia visio non fuit phantastica, rerum exitus docuit.

Dodo nempe sancti antistitis intersector, statim incurrit iram divinæ ultiōnis, et omnia intralia putrefacta et fetida, per eos suum projiciens, ostendit omnibus infelicitatem suam, per miserabilem vitæ exitum, et qui hic pompa sæculi abusus est, deputatus est in inferno igni inexstingibili, et *vermi non morienti* (*Isa. LXVI, 24*). Fertur etiam quod propter intolerantiam nimii fetoris, corpus ejus in fluvium Mosam projectum, sit vermis et tabe corruptum; nec aliam sepulturam meruerit, qui miserabilem tanti criminis acquisivit memoriam

Dodoni in crimine sequandus ille, qui sanctum Dei suis manibus peremit, fratri suo miser bello conreditur, et fratrem perimens, mutuo a fratre perimitur.

Ut paucis omnia concludam, infra anni ipsius spatium, vix aliquis evasit, qui in nece sancti martyris reus fuit, et si quis supersuit, in tantum se, aut sensu perdoluit annullari, ut illos felices duxerit esse, qui citata, quamvis miserabili, morte consumpti sunt.

At Christi martyr coronatus triumphat, et vice-riæ palma tenens, in sinu Abrahæ exultat. Sic, Christe, in sanctis tuis, de inimicis triumphas, diligenter te diligens (*Prov. VIII, 17*), honorificas honoranter te (*I Reg. II, 29*).

CAPUT XXV.

De miraculis Legiae ostensis in loco passionis S. Lamberti.

Legia, quæ illustrari meruit patroni sui martyrio, quamvis corpore ejus se ad tempus doluerit viduatam esse, tamen miraculorum ejus immunitus non fuit.

In cubiculo namque martyri illius conscientia, luminaria, divinitus accensa, saepius resplendebant, ut tota domus quasi solis radiis respligeret, ut lucem illam vix humanus ferret oculus.

Hæc famæ primordia verificabat sequens gratia miraculorum, quorum hic summa capitulanda est.

Theoduinum quemdam, vir sanctus, semel ac bis, per visum monuit ut pectinem suum optimum redderet, ab uxore ejus sibi præceptum. Tertio non parentis sibi, pectus affecit insanabili ictu, sicque suum ab invito recepit.

Baldigisilus, jussus per visum excubare ad locum ejus martyrii, et alter quidam Raginfridus, eumdem locum emundare monitus, ambo lumen oculorum, quo carebant, repperunt, in suo quisque tempore.

Veniebat cum fide ad hunc locum virgo Oda, et ipsa cæca, et loco proxima, ut nomen invocavit sancti martyris, quod volebat accepit. His augebatur recens veneratio novi patroni, et accensa populi devotio, basilicam sancto ædificabat tanto citius quanto devotius. Lectus etiam sancti a fidelibus fabræfactus, in illo loco positus est, ubi sanctus telo iniqui transfixus fuit.

CAPUT XXVI.

De translatione sancti Lamberti, et miraculis in eo ostensis.

Hæc Legiensium devotio adeo Domino placuit ut jam crebro, multis Dei fidelibus, cœlitus visio appareret, ut sanctus martyr, relatus Trajecto, martyrii loco restitueretur. Sanctus Hubertus, sancti Lamberti discipulus, et successor, non contraibat Dei et martyris voluntati.

Anno ergo episcopatus sui decimo tertio, tumbam sancti aperiens, corpus ejus solidum et illibatum, et miro odore respersum, invenit, mutavit vestimenta, et priora pro dandis pignoribus servanda sigillavit.

Claruit in transferendo hoc bene placitum fuisse Domino. In villa quippe Nivella requiescente populo, pauper cæcus ditatus est redditio sibi officio oculorum.

Nee multo post, in villa Harmala, cunctis requie relevantibus labore, paralyticus ibidem adductus, in conspectu sancti feretri, solidata compage membrorum sibi redditus est.

In singulis his locis, statim basilice in honore sancti martyris, fundabantur.

Cum tali tripudio appropinquabatur tuo, o Legia, municipio. Quanta et qualis fuerit processio cleri et populi, quanta et qualis exultatio undique concurrentium, quanta omnium liberalitas in dandis sancto muniberis, quanta fuerit fidelibus orandi et vota votivendi puritas, hæc et hujusmodi, sacrificus a sa-

A piente estimari poterant quam alienus ore vel stylo narrari.

Habes, Legia, tuum gaudium; ecce, tenes tuum speciale patrocinium; hinc coepit tui provectus initium; per hunc, in urbem exaltata, proveheris de filia in matrem; per hunc, in episcopalem sedem promota, in omnem profecisti honestatem; aliis urbibus in senium quodammodo vergentibus; tu per hunc efforristi in pulchræ juventæ statum. Protegat te in ævum, suis sanctus martyr suffragis, qui te ad hoc provexit ut inter urbes, nomine et merito magnisficeris.

Ex tunc, in reliquum tempus, non est modus vel numerus miraculorum, cum omnibus per Lamberti nomen ibi Deum invocantibus in veritate, semper patuerit ostium divinæ misericordiæ. Erat illic videre compeditorum vincula, debilium sustentacula, in argumentum virtutis Dei appensa. Quicunque veniebat fidei tenax, nunquam redibat inefficax.

CAPUT XXVII.

De Grimoaldo ante altare S. Lamberti interfecto

Hic sanctus martyr, sicut piis et fidelibus piis et opportunus adjutor erat, ita, erat contra impios, aut severus correptor, aut justus ultor.

Post paucos annos translationis ejus, ægrotante saepè nominato Pippino majore domus, ibat ad eum visitandum, filius ejus Grimoaldus, qui devotus sancto Lamberto (ideo forte amplius, quia occubuerat, pro defenso matris ejus Plectrudis matrimonio) divertit Legiam, et ad tumulum sancti, oratus accessit. Inter orandum, exceptus ibidem ante altare sancti Lamberti, perimitur a quodam satellite Rabbodenis, duci Fresionum, cuius filii, a patre suo Pippino sibi desponsatae, connubium expectabat. Sed Rabbodo id impune non tulit, cuius instinctu, innocens occubuit Grimoaldus. Nam non multo post, idem Rabbodo mirabiliter a dæmoni ludificatus, periit subita, et æternali morte.

Quia longum et tædiosum est, singula sancti Lamberti miracula, particulariter enarrare; Dei per eos operantis potentiam laudemus universaliter.

CAPUT XXVIII.

Epilogus.

Vitam S. Lamberti primus, jussu Agilfridi episcopi, scripsit Godeschalcus diaconus, ipsius congregationis clericus, qui fuit tempore Pippini et Caroli Magni, et gesta quidem ejus veraciter prosecutus, de causa martyrii parum libero ore locutus est. Quod hac de causa fecisse creditur, ne sui temporis regibus culpam majorum suorum videretur exprobare. Ex illico quippe Pippini et Alpaidis coniugio, natus est Carolus Martellus; de Carolo Pipinus tertius, qui ex principe, in regem Francorum promotus est; de Pippino Carolus Magnus, quo nemo ante eum, vel post eum, inter Francorum reges, fuit major, de quo dubitari potest fortior an

felicior esset, potentior in republica, an religiosior A corum Hildeberto, Theodorici regis filio, a quo
in ecclesiastica disciplina.

Passus est S. Lambertus xv Kalend. Octobris,
anno episcopatus sui quadragesimo, sub rege Fran-

Theodorico reges Francorum solo nomine regna-
bant, penes maiores domis potentia regni consti-
tuta usque ad Pippinum tertium.

SANCTI LAMBERTI VITA ALTERA

AUCTORE SIGEBERTO

(BOLLAND., Sept. t. V, p. 589, ex ms. Rubea-Vallis et Hagielegio Brabant.)

CAPUT PRIMUM

*Illustres sancti parentes : institutio apud SS. Lan-
doaldum et Theodardum ; corporis et animi dotes :
corpus S. Theodardi translatum Leodium.*

1. Gloriosus vir Lantbertus, æterno regi marty-
acceptus, et vero sacerdoti sacerdos dilectus, insigni
ex prosapia Trajectensis oppidi vico exstitit oriun-
dus, et bonis ac religiosis parentibus natus, etiam
per bonos et religiosos viros in Christo est renatus.
Fuit siquidem Remaclii, postea episcopi Trajecten-
sis, spiritualis in baptimate filius (993). Hujus
pueri, majorumque ejus in Ecclesia Dei multa re-
fuslit gratia, multa in regno Francorum præminuit
gloria : nam inconcussa Christianitatis fides eis in-
ter orthodoxos augebat reverentiam, et carnis nobi-
litas per opulentiam rerum pariebat dignitatem sæ-
culi, et inter proceres regni multam potestatem.
Hanc generis claritatem, ad se de longinquo deri-
vatam, pater et mater ipsius illustrabant de proxi-
mo. Matrem ejus, inter Francorum nobiles præno-
bilem, accepit a patribus posteritas vocatam fuisse
Herisplindem. Pater vero, Aper nominatus, cum
esset de primo ordine senatorum, qui vocantur viri
illustres, et qui in curia regis anteponuntur secundo
et tertio ordini senatogum, qui vocantur viri respe-
ctabiles et viri clarissimi, inter ipsis primos excel-
lebat.

B 2. Regnum autem Francorum tunc temporis re-
gebat post Lotharium medianum filius ejus Dagobertus (994), qui regnans in Neustria, regnum Au-
strasiorum filio suo Sigeberto (995) commiserat, et
qui adhuc puero tutores dederat Cunibertum Colo-
niensem episcopam (996), et majorem domus Pippi-
num primum, patrem sanctorum Gertrudis et
Beggæ (997). Qualis hic puer in mundo foret, ab
incunabilis Dei dispensatio præmonstrabat : quæque
enim bonæ indolis rudimenta, quæque lineamenta
pulchritudinis in bonæ spei puero solet præformare
natura, vel, quod verius est, ipsius Auctor naturæ,
hæc omnia jam in ejus infantia apparebant; quia
jam et membris formosus, et pro æstate inter cognati-
os et famulos vultu et affectu benignus esse vide-
batur, ac per hoc omnium dilectione dignus. Unde
pater ejus non ingratus Deo, qui tantum sibi de filio
promittebat, divinæ voluntati suam contemperat
voluntatem et filium divino mancipat servitio, ad
quod eum jam quodammodo videbat aspirare. Et
quia doctrina vim promovet insitam, rectique cultus
pectoris roborant, sanctum sancto filio magistrum
elegit, ne simplicem oculum discipuli tenebret
aliqua culpa magistri.